99. Cfr. Valerio Massimo, *Memorabilia*, VI, 2, ext. 2: «Iam illa non solum fortis sed etiam urbana libertas. Senectutis ultimae quaedam Syracusis, omnibus Dionysii tyranni exitium

propter nimiam morum acerbiter et intolerabilia onera votis expetentibus, sola cotidie matutino tempore deos ut incolumis ac sibi superstes esset orabat. Quod ubi is cognovit, non debitam sibi admiratus benivolentiam accessit eam et quid ita hoc aut quo merito suo faceret interrogavit. Tum illa «certa est» inquit «ratio propositi mei: Puella enim, cum gravem tyrannum haberemus, carere eo cupiebam. Quo interfecto aliquanto taetriorem arceam occupavit. Eius quoque finiri dominationem magni aestimabam. Tertium te superioribus importunior habere coepimus rectorem. Itaque ne, si tu fueris assumptus, deterior in locum tuum succedat, caput meum pro tua salute devoeo». Tam facetam audaciam Dionysius punire erubuit».

100. Cfr. Valerio Massimo, *Memorabilia*, VI, 2, ext. 1: «Inserti se tantis viris mulier alienigeni sanguinis, quae a Philippo rege temulento immerens damnata, provocare <se iudicium vociferata est, eoque interrogante ad quem provocaret>, «ad Philippum» inquit, «sed sobrium». Excussit crapulam oscitanti ac praesentia animi ebrium respicere causaque diligentius inspecta iustior sententiam ferre coegit. Igitur aequitatem, quam impetrare non potuerat, extorsit, potius praesidium a libertate quam ab innocentia mutuata».

101. Si tratta di L. Equizio. Cfr. Valerio Massimo, *Memorabilia*, IX, 7, 1-2. Cfr. anche la nota seguente.

102. Cfr. Valerio Massimo, *Memorabilia*, III, 8, 6: «Quid feminae cum contione? Si patrius mos servetur, nihil, sed, ubi domestica quies seditionum agitata fluctibus est, priscae consuetudinis auctoritas convellitur plusque valet quod violentia cogit quam quod suadet et praecipit verecundia. Itaque te, Sempronia, Tib. et C. Gracchorum soror, uxor Scipionis Aemiliani non ut absurde te gravissimis virorum operibus inserentem maligna relatione comprehendam, sed quia, a tribuno plebis producta ad populum, in maxima confusione nihil a tuorum amplitudine degenerasti, honorata memoria prosequar. Coacta es eo loci consistere, ubi principum civitatis perturbari frons solebat. Instabat tibi torvo vultu minas profundens amplissima potestas, clamore imperitiae multitudinis obstrepente, totum forum acerrimo studio nitebatur ut Equitio cui Semproniae gentis falsum ius quaerebatur, tanquam filio Tiberii fratris tui osculum dares. Tu tamen illum, nescio quibus tenebris protractum portentum, execrabili audacia ad usurpandam alienam propinquitatem tendentem reppulisti».